[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.06.2023г № 231
                                                                             с. Ивантеевка

Об опекунском Совете

администрации Ивантеевского
муниципального района
В целях защиты и поддержки личных, имущественных и жилищных интересов несовершеннолетних детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Семейным Кодексом  РФ, федеральным законом от 24.04.2008 г. №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», законом Саратовской области от 28.12.2007г. №297-ЗСО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Саратовской области», руководствуясь Уставом, администрация  Ивантеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав опекунского Совета администрации Ивантеевского муниципального района (Приложение №1)

2. Утвердить Положение об опекунском Совете администрации Ивантеевского муниципального района (Приложение №2)

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ивантеевского муниципального района Болмосова В.А.

4. Постановление  главы администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области об опекунском Совете администрации Ивантеевского муниципального района № 182 от 23.04.2008 г. признать утратившим силу.
Глава Ивантеевского

муниципального района                                                          В.В.Басов
Приложение №1

к постановлению

администрации Ивантеевского

муниципального района

от   14.06.2023г № 231

СОСТАВ

опекунского Совета  администрации

 Ивантеевского муниципального  района

Болмосов Виктор Александрович          - председатель опекунского Совета - первый заместитель главы администрации Ивантеевского муниципального района;

Козлова Валентина Александровна      - заместитель председателя опекунского Совета - начальник управления образованием администрации Ивантеевского муниципального района;

Целых Наталья Александровна           -  секретарь Совета -

                                                                   главный специалист по опеке и попечительству по делам несовершеннолетних администрации Ивантеевского муниципального района.

              ЧЛЕНЫ СОВЕТА:

Никифорова Светлана Николаевна       - методист управления образованием (по согласованию);

Колеконова Елена Петровна                  - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

Дядюшко Ангелина Расиховна              - инспектор ПДН Ивантеевского ОВД (по согласованию);

Бойцова Айгуль Камаковна                   - фельдшер ГУЗ СО «Ивантеевская РБ» (по согласованию);

Корягина Валентина Владимировна     - психолог ГАУ СО КЦСОН Ивантеевского района(по согласованию).

Верно: Управляющая делами

администрации Ивантеевского

муниципального  района                                                           А.М. Грачёва

Приложение  № 2

к постановлению

администрации Ивантеевского муниципального района

от 14.06.2023г № 231

Положение

об опекунском Совете администрации

Ивантеевского муниципального района

1. Общее положение

Опекунский Совет администрации Ивантеевского муниципального района является формой общественного самоуправления.

Опекунский Совет рассматривает вопросы защиты и поддержки личных, имущественных и жилищных интересов несовершеннолетних детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Опекунский Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией  Российской Федерации, Федеральными законами, Постановлениями и Распоряжениями Правительства РФ, правовыми актами государственной власти области и органов местного самоуправления района.

Опекунский Совет строит свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности принимаемых решений.

Опекунский Совет  взаимодействует с общественными организациями, органами местного самоуправления для разработки управленческих решений по вопросам защиты прав  несовершеннолетних детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Председатель опекунского Совета участвует в работе Совета в пределах компетенции, установленной настоящим Положением с правом решающего голоса.

2. Состав опекунского совета

Количественный и персональный состав опекунского Совета определяется постановлением администрации Ивантеевского муниципального района.

В состав опекунского Совета администрации Ивантеевского муниципального района входят:

- председатель опекунского Совета - первый заместитель главы администрации Ивантеевского муниципального района.

- заместитель председателя опекунского Совета - начальник управления образованием администрации Ивантеевского муниципального района;

- секретарь Совета - главный специалист по опеке и попечительству по делам несовершеннолетних администрации Ивантеевского муниципального района.

- методист управления образованием администрации Ивантеевского муниципального района.

- ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ивантеевского муниципального района.

- инспектор по делам несовершеннолетних ОП № 1 в составе МО МВД РФ «Пугачевский»;

- фельдшер ГУЗ СО «Ивантеевская РБ»;

- психолог ГАУ СО «ЦСЗН Ивантеевского района» (по согласованию).

Общее число членов опекунского совета  5 - 6  человек.  Опекунский Совет имеет право принимать новых членов совета; исключать из членов Совета лиц, не проявившей должной активности и заинтересованности в работе.

Решения опекунского Совета принимаются открытым голосованием и являются основанием для принятия управленческих решений.

3. Задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

- содействие в реализации мероприятий, предусмотренных законодательством по социальной защите  несовершеннолетних детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- разрешение конфликтных ситуаций по определению опекунов несовершеннолетних детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- участие в пределах своей  компетенции в проведение индивидуальной работы с опекунами и попечителями несовершеннолетних детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4. Права опекунского Совета

Опекунский Совет имеет право:

-организовать постоянные или временные комиссии для реализации своих решений;

-проводить разъяснительную работу среди населения района по профилактике правонарушений, совершенных несовершеннолетними, а также в отношении несовершеннолетних,  для защиты социальных прав и интересов несовершеннолетних детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-заслушивать опекунов и попечителей  по вопросам соблюдения ими законных интересов опекаемых.

5. Делопроизводство опекунского Совета.

Опекунский Совет планирует свою работу самостоятельно.

Заседания опекунского Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее половины членов списочного состав опекунского Совета.

Заседания и решения опекунского Совета оформляются протоколом, который подписывается его председателем и секретарем.

Регламент работы определяется опекунским Советом.

Администрация Ивантеевского муниципального района предоставляет опекунскому Совету место для хранения документации.

Верно: Управляющая делами

администрации Ивантеевского района

               А. М. Грачева